ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ELETIVA

DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TIRO PRÁTICO,

REALIZADA NO DIA 11/11/2021 EM RIO VERDE (GO)

QUADRIÊNIO DE 01/01/2022 A 31/12/2025.

Aos onze dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e um, em segunda e

última convocação, às 21:30 horas, auditório do Gelps Hotel, situado na Rua Abel

Pereira de Castro, 1362 - St. Central - Rio Verde/GO. CEP: 75903-422, durante a VI

Etapa e Final do XXXIV Campeonato Brasileiro e Open Internacional IPSC Handgun e

III Campeonato Brasileiro de IPSC Pistol Caliber Carbine 2021, reuniram-se em

Assembleia Geral Eletiva, nos termos do art. 15, Inc II, do Estatuto da CBTP, as

Federações filiadas a CBTP, representadas por seus presidentes e procuradores, para

deliberarem sobre a pauta indicada no edital de convocação, publicado na página da

CBTP e encaminhado por carta registrada (AR), sendo a seguinte ordem do dia: 1)

Eleição da nova diretoria da CBTP para o quadriênio 2022 a 2025. De acordo com

previsões estatutárias o Presidente em exercício da CBTP, Sr. Demetrius da Silva

Oliveira, assumiu a Presidência da Assembleia e nomeou o Sr. Hipólito Lima, como

secretário da AG. O Presidente da Assembleia declarou completo o quórum estabelecido

no estatuto e deu início aos trabalhos anotando a presença de todos os representantes

presentes, bem como os que estavam munidos de procuração, conforme assinaturas no

respectivo livro de presenças, estavam presentes as seguintes Federações, todos filiados

à CBTP: 1- Federação Gaúcha de Tiro Prático (procuração); 2- Federação de Tiro

Prático do Amazonas; 3- Federação Catarinense de Tiro Prático; 4- Federação

Mineira de Tiro Prático (procuração); 5- Federação de Tiro Prático do Rio de

Janeiro; 6- Federação de Tiro de Goiás; 7- Federação de Tiro Prático Paraense; 8-

Federação Paranaense de Tiro Prático (procuração); 9- Federação Paulista de Tiro

Prático; 10- Federação Paraibana de Tiro Prático; 11- Federação de Tiro do Mato

Grosso do Sul; 12- Federação Espirito Santense de Tiro Prático (procuração); 13-

Federação de Tiro Prático do Maranhão (procuração). Em sequencia o secretário da

mesa, adentrou ao item 1) Eleição da nova diretoria da CBTP para o quadriênio 2022

a 2025, e informou a todos os presentes que foi apresentada uma única chapa para assumir

o mandato da diretoria da CBTP para o quadriênio de 2022 a 2025. Em seguida

apresentou os integrantes da chapa, e assim, após as apresentações foi submetido à

Assembleia Geral representada pelas Federações presentes com direito a voto ao novo

mandato da diretoria para o quadriênio de 1º  de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de

2025 e para fins de direito está na presente ata consolidada, tendo sido a diretoria

apresentada eleita por aclamação, sendo os seguintes membros da diretoria eleita: 1)

Presidente: Hwaskar Fagundes, Rio Verde/GO; 2) 1º Vice-Presidente Executivo:

Ildeu Heller Coelho Martins, Belo Horizonte/MG; 3) 2º Vice Presidente Executivo:

Donald Robert Frasier, Salto/SP; 4) Vice Presidente Região Nordeste: Alysson

Sostenes Ferreira Feitoza, Aracaju/SE; 5) Vice-Presidente Região Sudeste: Augusto

Bauer Castor, Petrópolis/RJ; 6) Vice Presidente Região Sul: Marcelo Nogueira

Artigas, Curitiba/PR; 7) Vice Presidente Região Centro Norte: Alex Palhares dos

Santos Vieira, Brasília/DF; 8) Vice Presidente Região Norte: Algenor Maria da Costa

Teixeira Filho, Manaus/AM; 9) Secretário Geral: Augusto César Costa Macedo, Rio

Verde/GO; 10) 1º Secretário: Eduardo Henrique Souza de Oliveira, Anápolis/GO; 11)

1º Tesoureiro: Rodrigo Tubertini Maciel, Lavras/MG;12) 2º Tesoureiro: Leandro

Silveira Boaventura, Belo Horizonte/MG; CONSELHO FISCAL: TRÊS

MEMBROS EFETIVOS: 13) Fabiano Magalhães Vidigal, Juiz de Fora/MG; 14)

Alessandro da Silva Nascimento, Santarém/Pará; 15) Carlos Augusto Mesquita,

Goiás/GO; TRÊS MEMBROS SUPLENTES: 16) Carlos Emilio Soares Estrela,

Petrópolis/RJ; 17) Gustavo Barbosa Daros, Belo Horizonte/MG; 18) Everson Cezar

Gomes Metelo, Cuiabá/MT; CONSELHO DE DIREÇÃO: TRÊS MEMBROS

EFETIVOS: 19) Demetrius da Silva Oliveira, Belo Horizonte/MG; 20) Leonardo

Augusto Zamboni Ferreira, Goiás/GO; 21) Eurico Jacy Kopp Auler,

Brasília/DF; DOIS MEMBROS SUPLENTES: 22) Francisco Eduardo de Figueiredo

Caldas Junior, Natal/RN; 23) Aristoteles Itajara de Magalhães Sansaloni, Ribeirão

Pires/SP; TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTIÇA DESPORTIVA: CINCO

MEMBROS EFETIVOS: 24) Vitor de Holanda Freire, Papicu/CE; 25) Yukio

Yamaguchi, Fraiburgo/SC; 26) Frederico Centeno Dutra, Brasília/DF; 27) Carlos

Franklin Lima Batista, Itaboraí/RJ; 28) Duliano Gomes de Souza,

Jataí/GO; QUATRO MEMBROS SUPLENTES: 29) Carlos Henrique Nogueira

Terra, Brasília/DF; 30) Volmir Hoffmann de Vargas, Boa Vista/RR; 31) Henrique

Daniel de Cavalcante Carvalho, Fortaleza/CE; 32) José dos Santos Honorato,

Anápolis/GO. A Diretoria eleita tomará posse a partir de 01/01/2022, nos termos do art.

18 Inc. IV do Estatuto da entidade. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente deu

por encerrada a Assembleia, agradecendo a presença de todos, determinado ao secretário

que lavrasse a presente ata, assinando-a em conjunto com o secretário, tendo a mesma

sido lida e aprovada por todos os presentes, e determinando que essa fosse levada ao

Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas de Belo Horizonte para que sejam

produzidos os seus efeitos jurídicos e legais.

[Assinado Eletronicamente]                           [Assinado Eletronicamente]

Demetrius da Silva Oliveira   Hipólito Machado Raimundo Lima

Presidente     Secretário

Presidente eleito: Hwaskar Fagundes – [Assinado Eletronicamente]

1º Vice Presidente Executivo: Ildeu Heller Coelho Martins [Assinado

Eletronicamente]

2º Vice Presidente Executivo: Donald Robert Frasier – [Assinado Eletronicamente]

Vice Presidente da Região Centro-Norte: Alex Palhares dos Santos Vieira –

[Assinado Eletronicamente]

Vice Presidente da Região Norte: Algenor Maria da Costa Teixeira Filho –

[Assinado Eletronicamente]

Vice Presidente da Região Nordeste: Alyson Sostenes Ferreira Feitoza – [Assinado

Eletronicamente]

Vice Presidente da Região Sudeste: Augusto Bauer Castor – [Assinado

Eletronicamente]

Vice Presidente da Região Sul: Marcelo Nogueira Artigas – [Assinado

Eletronicamente]

Secretário-Geral: Augusto César Costa Macedo – [Assinado Eletronicamente]

1º Secretário: Eduardo Henrique Souza de Oliveira – [Assinado Eletronicamente]

1º Tesoureiro: Rodrigo Tubertini Maciel – [Assinado Eletronicamente]

2º Tesoureiro: Leandro Silveira Boaventura – [Assinado Eletronicamente]

Conselho Fiscal: Fabiano Magalhães Vidigal - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Fiscal: Alessandro da Silva Nascimento - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Fiscal: Carlos Augusto Mesquita - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Fiscal: Carlos Emilio Soares Estrella - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Fiscal: Gustavo Barbosa Daros - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Fiscal: Everson Cezar Gomes Metelo - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Direção: Demetrius da Silva Oliveira - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Direção: Leonardo Augusto Zamboni Ferreira - [Assinado

Eletronicamente]

Conselho Direção: Eurico Jacy Kopp Auler - [Assinado Eletronicamente]

Conselho Direção: Francisco Eduardo de Figueiredo Caldas Junior - [Assinado

Eletronicamente]

Conselho Direção: Aristoteles Itajara de Magalhães Sansaloni - [Assinado

Eletronicamente]

TSJD: Vitor de Holanda Freire: [Assinado Eletronicamente]

TSJD: Yukio Yamaguchi - [Assinado Eletronicamente]

TSJD: Frederico Centeno Dutra - [Assinado Eletronicamente]

TSJD: Carlos Franklin Lima Batista - [Assinado Eletronicamente]

TSJD: Duliano Gomes de Sousa - [Assinado Eletronicamente]

TSJD: Volmir Hoffmann de Vargas - [Assinado Eletronicamente]

TSJD: Henrique Daniel de Cavalcante Carvalho - [Assinado Eletronicamente]

TSJD: José dos Santos Honorato - [Assinado Eletronicamente]